
08014232400097 M

Se dio

respuesta en

14 dias

Se han detectado irregularidades en el departamento de 

educación superior, en donde ha estado involucrado 

personal de la subsecretaría de educación media superior y 

en el Departamento de educación Superior, por lo que se 

comenzó un proceso de indagación con la finalidad de 

descartar posible corrupción y conflicto de interés

de jefes inmediatos

Dirección de 

Administración 

UTS/108/2024 Educación

 Oficios 

DA/RH/422/20

24 y 

DA/0795/2024
No No

080142324000098 Sin dato Se dio 

respuesta en 

13 dias

Quisiera conocer los requisitos y procesos de acceso de admisión 

para ingresar (como estudiante) a los distintos subsistemas de 

educación media superior en la entidad. Para ello, agradecería que 

me enviaran convocatorias, guías de exámenes de admisión y otra 

documentación que pudiera ser de utilidad de todos los subsistemas 

públicos del estado.

Subsecretaría de 

Educación Media 

Superior y superior

UTS/105/2024 Informes  Oficio 

070/2024

No No

080142324000099 Sin dato Se dio 

respuesta en 

11 dias

Solicito, al Encargado de la División Administrativa de Nivel de 

Primaria, al titular de la Subsecretaría de Planeación y 

Administración, al titular de la Dirección de Administración y al titular 

del Departamento de Recursos Humanos, de la Secretaría de 

Educación y Deporte, manifiesten por escrito las acciones fundadas 

y motivadas que se han llevado a cabo a través de sus instancias, 

en relación a los trámites de pago y cambio de adscripción 

pendientes del trabajador con número de empleado 1025083 y que, 

al día de hoy, no se ha dado resolución satisfactoria. En caso de 

que alguno de los procedimientos estuviese detenido, exponer las 

razones por las cuales no se ha hecho lo propio por darle 

continuidad a lo citado con antelación.

Dirección de 

Administración

UTS/109/2024 información 

sobre 

servidores 

públicos

  Oficio 

DA/0796/2024
No No

REPORTE MENSUAL DE SOLICITUDES UNIDAD DE TRASPARENCIA

MAYO  2024

Folio

H/M, 

Sin Inf. 

u Otro

Dias de

Respuesta
Pregunta Canalizado

Oficio 

Asignado

Tematica de 

Respuesta

Oficio de 

Respuesta
Anexos

Datos 

Personales



080142324000100 M Se dio 

respuesta en 

3 dias

La anterior solicitud pidió prorroga y nunca contestó, por lo que 

nuevamente solicito cuantos maestros TUVIERON CAPACITACIÓN 

en 2020 educación preescolar, solicito cuantos maestros tuvieron 

capacitación en 2020 educación primaria, solicito cuantos maestros 

tuvieron capacitación en 2020 educación Secundaria.

También solicito cuantos maestros tuvieron capacitación en 2021 

educación preescolar, solicito cuantos maestros tuvieron 

capacitación en 2021 educación primaria, solicito cuantos maestros 

tuvieron capacitación en 2021 educación Secundaria.También 

solicito cuantos maestros tuvieron capacitación en 2022 educación 

preescolar, solicito cuantos maestros tuvieron capacitación en 2022 

educación primaria, solicito cuantos maestros tuvieron capacitación 

en 2022 educación Secundaria.

Dirección de 

Educación 

Básica

UTS/109/2024 Educación  Oficio DEB-

0323/2024

No No

080142324000101 Sin dato Se dio 

respuesta en 

8 dias

Le solicito en versión pública el pronunciamiento jurídico, resolución, 

determinación administrativa, etc. -como sea su denominación- por 

el cual se canceló el pago de la C. TERRAZAS MEZA ADRIANA del 

FUT 100798 

Dirección de 

Administración

UTS/111/2024  Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

Oficio 

DA/0806/2024
No No

080142324000102 Sin dato Se dio 

respuesta en 

1 dia

investigación de mercado, pero la propuesta que el proveedor 

mando 

Desechada por 

falta de 

respuesta del 

Ciudadano

Sin oficio Informes Sin Oficio No No

080142324000103 H Se dio 

respuesat en 

3 dias

SE INFORME EL INGRESO MENSUAL NETO DE SUJHEI RAMOS 

MÉNDEZ MAESTRA DE GRUPO EN LA ESCUELA PRIMARIA ESTATAL 

SOLIDARIDAD 2701

Dirección de 

Administración

UTS/112/2024 información sobre 

servidores públicos

 Oficio 

DA/08112024

No No

080142324000104 Sin dato Se dio 

respuesta en 

4 dias

Le solicito me informe el numero total de participantes para 

SUPERVISIÓN según la CONVOCATORIA DEL PROCESO DE 

PROMOCIÓN A FUNCIONES DIRECTIVAS O DE SUPERVISIÓN 

EN EDUCACIÓN BÁSICA, CICLO ESCOLAR 2024-2025 de la 

entidad de CHIHUAHUA en el SUBSISTEMA ESTATAL en el nivel 

de PRIMARIA, informando también en orden alfabético: el NOMBRE 

COMPLETO de cada uno del total de participantes los participantes 

que se registraron. 

USICAMM UTS/113/2024 Información 

generada o 

administrada 

por el sujeto 

obligado

  Oficio 

USICAMM/507

2024

No No

080142324000105 Sin dato Se dio 

respueata en 

4 dias

SOLICITO EL NÚMERO TOTAL DE PARTICIPANTES QUE 

GENERARON CITA PARA EL PROCESO DE PROMOCIÓN 

HORIZONTAL 2024 EN EN EDUCACIÓN BÁSICA, DIVIDIR EL 

NÚMERO POR TIPO DE SOSTENIMIENTO: FEDERAL Y 

ESTATAL, ADEMÁS CADA LISTA POR SOSTENIMIENTO EN 

LOS CINCO GRUPOS DE DICTAMINACIÓN QUE HABRÁ.

ADJUNTO UN ARCHIVO EN PDF COMO EJEMPLO DEL 

DOCUMENTO QUE SOLICITO(ES EJEMPLO DEL ESTADO DE 

CAMPECHE DEL PROCESO 2023)

USICAMM UTS/114/2024  Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

 Oficio 

USICAMM/506/2

024

No No



080142324000106 Sin dato Se dio 

respuesta en 

1 dia

Cifras de abandono escolar a nivel primaria, secundaria y 

bachillerato desde el año 2018 hasta el año 2023. 

Dirección de 

Educación Básica, 

Subsecretaría de 

Educación Media 

superior y Superior

UTS/115/2024

UTS/116/2024

Educación Sin Oficio No No

080142324000107 M Se dio 

respuesta en 

1 dia

Se solicita un informe detallado de los procedimientos, acciones, 

indagatorias, dictámenes y estatus que guarda la denuncia 

interpuesta el 18 de julio de 2023 a través del Centro de Contacto 

Ciudadano (CECOCI) de la Secretaría de la Función Pública con 

número de folio WO46/23 y que fue turnada al Órgano Interno de 

Control de la Secretaría de Educación y Deporte a cargo de la Lic. 

Patricia Peña Jaime el 12 de agosto de 2023.

Incompetencia UT/53/2024 Informes Sin Oficio No No

080142324000108 M Se dio 

respuesta en 

8 dias

Deseo saber en qué dependencia se puede hacer una denuncia en 

contra del bullyng que recibe mi hijo en su escuela, pues ya fui con 

la maestra y con el director y de manera muy prepotente me dijo 

que si no me gustaba me consiguiera otra escuela, es la escuela 

primaria Jesús Reyes Heroles 2753 turno matutino, el director se 

llama Marco y también quisiera saber dónde puedo solicitar que le 

hagan una revisión o auditoría pues él y las representantes de la 

mesa directiva nos piden mucho dinero y nos hacen hacer 

actividades pero no hacen nada en la escuela. También quiero 

saber si esas actividades como ahora que es la venta de chocolates 

es verdad que tenemos que hacerlas de manera obligatoria como 

nos exige el director y cómo le podemos hacer para que compruebe 

los gastos, pues dice que compra cosas pero no están en la escuela 

o infla demasiado los precios, ya hemos acudido a los medios de 

comunicación pero nadie le hace nada es como si fuera intocable.

Dirección de 

Educación Básica

UTS/117/2024 Informes  Oficio 

040/2024

No No

080142324000109 Sin dato Se dio 

respuesta en 

14 dias

Solicito cualquier información, en versión pública, que obre 

en los archivos de la USICAMM y de la SEyD a nombre del 

C. Juan Luis Pillado Talamantes, y que a su vez derive de 

su posible participación en el proceso de promoción vertical 

para ejercer funciones de supervisión durante el ciclo 

escolar 2023-2024; si existe algún nombramiento temporal 

y/o constancia de asignación emitida por alguna de las 

dependencias citadas con anterioridad y dar a conocer las 

fechas de inicio y término de su vigencia.

USICAMM, 

Dirección de 

Administración

UTS/118/2024,

UTS/119/2024

 Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

 Oficio 

USICAMM/552

/2024 

No No

080142324000110 M Se dio 

respuesta en 

14 dias

Respecto a la anterior solicitud FOLIO 080143024000065 solicito de 

los DOCENTES, (no supervisores, ATP's, ni directores) TODAS 

LAS CAPACITACIONES DE TODOS LOS RUBROS DE 

DOCENTES DE PREESCOLAR, PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL 

CICLO 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, DESGLOSADO POR 

NIVEL Y POR CICLO ESCOLAR POR FAVOR.También por favor 

indicarme cuántos maestros docentes hay de cada nivel y esos 

mismos ciclos escolares.

Agradeciendo de antemano sus atenciones y en espera de su 

respuesta, les envío un cordial saludo

Dirección de 

Administración,  

Dirección de 

Educación 

Básica 

UTS/120/2024,

UTS/121/2024
 Educación Oficio DEB-

0397/2024, 

oficio 

DA/0865/2024 

No No



080142324000111 Sin dato Se dio 

respuesa en 

14 dias

Le solicito me informe el motivo por el que la C. ADRIANA 

TERRAZAS MEZA causó baja del servicio como directora 

de primaria en el subsistema estatal adscrita a esta 

Secretaría, informar fecha a partir de la cual causó la baja 

Dirección de  

Administración

UTS/122/2024 información sobre 

servidores 

públicos

  Oficio 

DA/0886/2024

No No

080142324000112 Sin daro Se dio 

respuesta en 

13 dias

Tiene facultades legales un servidor público estatal de la secretaría de 

educación, para emitir una circular y/o oficio, para limitar a las instituciones 

educativas privadas, indicando que los estudiantes que ya terminaron, si 

desean titularse, sea únicamente por la presentación de una TESIS. Cuáles 

son los recursos legales que una institución educativa privada puede 

interponer, para inconformarme de una circular que afecta los derechos de 

una institución educativa privada. 

Lo anterior, bajo el principio de máxima publicidad.

DEPARTAMENTO 

DE Certificación, 

Coordinación 

Jurídica

UTS/123/2024,

UTS/124/2024
 Información 

generada o 

administrada 

por el sujeto 

obligado

 Oficio SEYD-

DCICE-NOM-

2462/2024, 

No No

080142324000113 H Se dio 

respuesta en 

3 dias

Quiero saber si a la fecha existe un joven apuesto trabajando en la 

Secretaría de Educación y Deporte, quien responde a nombre de 

Jesús Antonio Parga Quintana o Jesús Parga.

En caso afirmativo por favor señalar cual cargo ostenta y sueldo.

Dirección de 

Administración

UTS/125/2024  Información sobre 

servidores 

públicos

Sin oficio No No

080142324000114 H Se dio 

respuesta en 

28 dias

Se anexa al presente escrito con la solicitud de mi interés Dirección de 

administración

UTS/126/2024 Datos 

personales

Sin Oficio NO NO

080142324000115 Sin dato Se dio 

respuesta en 

8 dias

Razón Social/Denominación

Dirección

Si se encuentra activo/vigente

Plantilla docente activa

Plantilla administrativa activa

Matrícula activa

DEPARTAMENTO 

DE Certificación, 

UTS/127/2024 Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

 Oficio SEYD-

DCICE-INC-2775-

2024

No No

080142324000116 Sin dato Se dio 

respuesta en 

8 dias

Por medio de la presente solicito se me proporcionen todos y cada 

una de las Autorizaciones o Reconocimientos de Validez Oficial de 

Estudios para impartir Educación Básica, Inicial, Especial, 

Profesional y Posgrado, que hayan sido expedidas por la autoridad 

educativa en favor de Asociación Civil Filantrópica y Educativa, 

Asociación Civil  con RFC ACF430605RN4 y  domicilio fiscal en Av. 

Cuauhtémoc #698-1, Col. Narvarte, Benito Juárez, México D.F. C.P. 

03020

DEPARTAMENTO 

DE Certificación, 

UTS/128/2024 Información 

generada o 

administrada por el 

sujeto obligado

 Oficio SEYD-

DCICE-2665-

2024

No No

080142324000117 H Se dio 

respuesta 15 

dias

Me gustaría recibir información acerca del número de profesores de 

educación física de nivel básico con el que cuenta en cada 

municipio del su estado, únicamente en escuelas públicas. El dato 

lo requiero desagregado por municipio

Dirección de 

Administración

UTS/129/2024 Información 

generada o 

administrada por el 

sujeto obligado

 Oficio 

DA/0899/2024

No No

080142324000118 M Se dio 

respuesta en 

4 dias

Mi motivo de pregunta es para saber a donde pertenece la Escuela 

Normal Rural Ricardo Flores Magón, si es un desconscentrado, 

decentralizado, ente autonomo, si esta incorporado a la SEP, como 

se íntegra su patrimonio, su norma ley de creasion y me la mande o 

de en copia junto con la respuesta, si pertenese al gobierno de 

Chihuahua y sisi me indique a cual secretaria, area, corporacion, 

organismo, etc, pertenese. Si no es parte de la SEP se explique por 

que y se me platique la historia y los motivos.

Unidad de 

Transparencia

UT/58/2024 Información 

generada o 

administrada por el 

sujeto obligado

Sin oficio No No



080142324000119 Sin dato Se dio 

respuesta en 

9 dias

Solicito que me respondan con oficio para saber el motivo por el 

cual no se entregara la segunda parte de las becas económicas 

estatales a los alumnos beneficiarios de las mismas en el tiempo que se 

habían anunciado, al comunicarse al departamento de asistencia educativa 

solo dicen que no saben si las entregaran o si se recorra la fecha 

probablemente al siguiente ciclo siendo que corresponde a este periodo que 

esta por concluir próximamente, se había notificado que a partir de la 

segunda parte del mes de mayo del presente año se les notificara a las 

trabajadoras sociales y se publicaría en su pagina oficial el listado de los 

beneficiarios, pero aun no hay nada de información. Esta segunda parte del 

pago de las becas ya había sido aprobada mediante la junta de comité que 

se debe realizar previo a su expedición, también ya se tenia la partida 

presupuestal económica aprobada para dicho rubro, osea que ya esta 

contemplado y autorizado el uso del recurso económico para ese fin por parte 

de la Secretaría de Hacienda. El tiempo de terminación del curso está 

próximo y este proceso debe realizarse antes de que inicie el período 

vacacional como se ha manejado con anterioridad,  como Inspector de Zona 

estoy preocupado porque los alumnos no sena beneficiados con algo que su 

esfuerzo a logrado mediante su empeño escolar o ¿hay algún motivo por el 

cual ese recurso sea utilizado en otro rubro o programa que no corresponda 

al tiempo en que se deba presentar? O es algún motivo partidista, el cual 

debería ser independiente ya que el programa es ajeno a ello. Consultando 

en el Departamento de Hacienda Estatal, en el área financiera, una fuente 

fiable dice que solo falta la Orden de la Jefatura de Asistencia Educativa para 

iniciar el proceso de impresión de los cheques a beneficiarios ¿porque no se 

ha dado inicio a este proceso del programa? O se piensa que esto no es 

importante para la ciudadanía por tratarse y por ser menores de edad? O 

¿cual es el interés de postergar la entrega de este beneficio a la ciudadanía 

si ya no hay proceso pendiente para su entrega?

Dirección de 

administración

UTS/130/2024 Información 

generada o 

administrada por el 

sujeto obligado

 Oficio 

228/2024 

No No

080142324000120 Sin dato Se dio 

respuesta en 

1 dia

Le solicito en digital las estadísticas de alumnado de primaria de 

cada uno de los centros de trabajo (escuelas) del NIVEL DE 

PRIMARIA de la región sur de conformidad con el SIE, 

específicamente de las ZONAS ESCOLARES 005, 006, 015 y 109, 

del subsistema ESTATAL, desglosando por zona: 1) Centro de 

trabajo (CCT), 2) Nombre; 3) Turno; 4) Municipio; 5) Localidad; 6) 

Grupos y grados en cada CCT; 7) Cantidad de alumnos en cada 

grupo y grado del CCT desglosado por sexo; 8) Total de alumnos 

en cada  CCT y 9) Cantidad de docentes académicos frente a grupo 

en cada uno de los CCT. 

Dirección de 

Administración

UTS/131/2024 Información 

generada o 

administrada por el 

sujeto obligado

sin Oficio No No

080142324000121 Sin dato Se dio 

respuesta en 

8 dias

Con relación a la respuesta otorgada al Folio 080142324000104, le 

solicito el FOLIO de cada uno de los participantes para 

SUPERVISIÓN según la CONVOCATORIA DEL PROCESO DE 

PROMOCIÓN A FUNCIONES DIRECTIVAS O DE SUPERVISIÓN 

EN EDUCACIÓN BÁSICA, CICLO ESCOLAR 2024-2025 de la 

entidad de CHIHUAHUA en el SUBSISTEMA ESTATAL en el nivel 

de PRIMARIA, desglosando: 1) Nombre completo y 2) Folio de 

participación.

USICAMM UTS/132/2024 información 

generdas o 

administrada por el 

sujeto obligado

 Oficio 

USICAM/619/2

024

No No



080142324000122 H  Se dio 

respuesta en 

3 dias

Cuando se otorga a un particular un RVOE estatal en la 

MODALIDAD NO ESCOLARIZADA, esta institución privada podrá 

impartir educación en todo el territorio mexicano.  

Cuando se otorga a un particular un RVOE estatal en la 

MODALIDAD NO ESCOLARIZADA, esta institución privada podrá 

impartir educación en el extranjero. 

Lo anterior, bajo el principio de máxima publicidad. 

DEPARTAMENTO 

DE Certificación, 

UTS/133/2024 Información 

generada o 

administrada por el 

sujeto obligado

Oficio SEYD-

DCICE-2666-

2024 

No No

080142324000123 Sin dato Se dio 

respuesta en 

123 dias

1.- Qué medidas se tomaron en sus instituciones para evitar que los 

funcionarios públicos participaran activamente en las campañas 

políticas durante su jornada laboral y/o aprovecharan su nivel 

jerarquico con los empleados para involucrarlos en estas 

actividades (reuniones, contenido en redes, invitaciones al personal 

a eventos políticos, etc)

En caso de que les hayan dado algún curso o capacitación, agregar 

la constancia de los servidores públicos con cargo de director hacía 

arriba.

Dirección de 

administración

UTS/134/2024 Información 

generada o 

administrada por el 

sujeto obligado

 oficio 

DA/RH/518/20

24

No No

080142324000124 Sin dato Se dio 

respuesta en 

9 dias

Necesito saber el dato de cuantos casos de violencias con niñas, 

niños o adolescentes se han reportado desde escuelas de 

educación básica (primarias o secundarias) durante los últimos 3 

años. Necesito el dato separado por año y por municipio, los 

municipios que requiero son 

Delicias	Cuauhtémoc	Cusihuiriachi	Guerrero	Guadalupe y 

Calvo	Aldama	Chihuahua	Parral	Santa Bárbara	Guachochi.

Dirección de 

Administración,Uni

dad de Genero 

Derechos 

Humanos y 

Convivencia

UTS/135/2024,

UTS/136/2024

 Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

 oficio DEB-

0453/2024,  

UGDHC/053/2

024 

No No

TOTAL DE SOLICITUDES 28

UNIDAD ADMINISTRATIVA A LA QUE SE CANALIZO

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 15

SUBSECRETARÍA DE EDUCCIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2

DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN BÁSICA 4

1

4

INCOMPETENCIA 1

DEPATAMENTO DE CERTIFICACIÓN 4

COORDINACIÓN JURÍDICA 2

UNIDAD DE TRANSPARENCIA 1

UNIDAD DE GÉNERO DERECHOS HUMANOS Y CONVIVENCIA 1

TIPOS DE SOLICITUDES RECIBIDAS

USICAMM

DESECHADA POR FALTA DE RESPUESTA DEL CIUDADANO



EDUCACIÓN 4

INFORMES 4

INFORMACIÓN SOBRE SERVIDORES PÚBLICOS 3

INFORMACION GENERADA Y ADMINISTRADA POR SUJETO OBLIGADO 15

DATOS PERSONALES 1

SOLICITANTES HOMBRES 5

SOLICITANTES MUJERES 6

SOLICITANTES SIN DATO 17

NOTA:   Algunas Solicitudes son sobre el mismo tema y se enviaron a varios Departamentos










